
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №43» г. Брянска 
 

 
Приказ  

от 07.09.2023г.         № 92 «Б» 
 

О возложении персональной ответственности  

на сотрудников  по защите персональных данных  

в МБОУ СОШ №43 г. Брянска»  

  

             В соответствии с пунктом 13 Положения об особенностях обработки персональных 

данных, осуществляемой без использования средств автоматизации, утвержденного 

постановлением Правительства от 15.09.2008 г. № 687, подпунктом "в" пункта 13 Требований 

к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных 

данных, утвержденных постановлением Правительства от 01.11.2012 г. № 1119, в целях 

обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных 

данных  

  

П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по защите персональных данных 

работников школы, обучающихся и их родителей (законных представителей) секретаря 

школы Лапину Е.М. 

2.Возложить ответственность за обеспечение конфиденциальности персональных данных на 

педагогических и других работников МБОУ СОШ №43 г.Брянска, допущенных к обработке 

персональных данных (Приложение № 1).   

3.Утвердить форму согласия на обработку персональных данных работников МБОУ СОШ 

№43 г.Брянска (Приложение № 2).   

4.Утвердить форму заявления о согласии родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных обучающихся МБОУ СОШ №43 г.Брянска (Приложение № 3).  

5.Утвердить форму отзыва о согласии на обработку персональных данных (Приложение № 4).  

6.Утвердить форму обязательства о неразглашении информации, содержащей персональные 

данные (Приложение № 5).  

7.Обеспечить сбор письменных согласий субъектов персональных данных на обработку их 

персональных данных:   

- с работников школы – Лапиной Е.М., секретарю;   

- с обучающихся и их родителей (законных представителей) - классным руководителям 

1-11 классов с 01 сентября 2023 г. (с начала учебного года).   

8.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.   

  

  

Директор МБОУ СОШ №43            З.А.Гайденкова

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902119128/XA00M6A2MF/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902119128/XA00M6A2MF/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902377706/XA00MA22N7/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902377706/XA00MA22N7/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902377706/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902377706/


 

 

 Приложение 1   

к приказу МБОУ СОШ №43 г.Брянска  

 от 07.09.2023 г. № 92 «Б» 

  

Список 

сотрудников, допущенных к обработке персональных данных 

и ответственных за обеспечение конфиденциальности персональных данных 

в МБОУ СОШ №43 г. Брянска: 

Должность  Ф. И. О.  Группа обрабатываемых данных  

Директор  Гайденкова З.А.  Все персональные данные  

Секретарь   Лапина Е.М.  Все персональные данные  

Заместитель директора  по 

учебно-воспитательной 

работе  

Григорьян Т. В.  Персональные данные педагогов,  

обучающихся и их родителей 

(законных представителей)  

Заместитель директора  по 

воспитательной работе  

Кумекина Т.В.  Персональные данные обучающихся и 

их родителей (законных 

представителей)  

Бухгалтер  Борзыкина М.А.  Персональные данные работников  

Администратор официального 

сайта ОО  

Панова Т.И.  Все персональные данные  

Администратор ИСОУ 

«Виртуальная школа»  

Зеленкова Ю.А.  Все персональные данные  

Социальный педагог, педагог-

психолог  

Прудникова Н.В., 

Книга Е.С.  

Данные о социальных и жилищных 

условиях, о материальном положении 

обучающихся; группа, 

обрабатываемых в школе 

персональных данных  

Классный руководитель 1а  

класса  

Клочева М.Н.  Все персональные данные по 

обучающимся  1а класса  

Классный руководитель 1б 

класса  

Моргунова Т.А.  Все персональные данные по 

обучающимся  1б класса  

Классный руководитель 2а 

класса  

Коняхина М.И.  Все персональные данные по 

обучающимся  2а класса  

Классный руководитель 2б 

класса  

Блинова О.В. Все персональные данные по 

обучающимся  2б класса  



 

Классный руководитель 3а 

класса  

Носова Ю.Д. Все персональные данные по 

обучающимся  3а класса  

Классный руководитель 3б 

класса  

Книга Е.С. Все персональные данные по 

обучающимся  3б класса  

Классный руководитель 4а 

класса  

Жилина Н.А. Все персональные данные по 

обучающимся  4а класса  

Классный руководитель 4б 

класса  

Латыпова А.И. Все персональные данные по 

обучающимся  4б класса  

Классный руководитель 5а 

класса  

Шарко В.М. Все персональные данные по 

обучающимся  5а класса  

Классный руководитель 5б 

класса  

Ковалева А.Ф. Все персональные данные по 

обучающимся  5б класса  

Классный руководитель 6а  

класса   

Браковенко Е.П.  Все персональные данные по 

обучающимся  6а класса  

Классный руководитель 6б  

класса   

Кричевцов К.А. Все персональные данные по 

обучающимся  6б класса  

 Классный руководитель 7а  

класса   

Маркелова Т.А.  Все персональные данные по 

обучающимся  7а класса  

Классный руководитель 7б  

класса   

Афонькин А.Ю. Все персональные данные по 

обучающимся  7б класса  

Классный руководитель 8а  

класса  

Курбатова Е.А Все персональные данные по 

обучающимся  8а класса  

Классный руководитель 8б  

класса   

Дмитрикова З.Н. Все персональные данные по 

обучающимся  8б класса  

Классный руководитель 9а 

класса   

Стружкова С.В. Все персональные данные по 

обучающимся  9а класса  

Классный руководитель 9б 

класса   

Азовцева Н.А. Все персональные данные по 

обучающимся  9б класса  

Классный руководитель 10а 

класса   

Панова Т.И. Все персональные данные по 

обучающимся  10а класса  

Классный руководитель 11а   

класса   

Старовойтова Л.И. Все персональные данные по 

обучающимся  11а класса  

  
  

  

 



 

Приложение 2   

к приказу МБОУ СОШ №43 г.Брянска   

от 07.09.2023 г. № 92 «Б» 

Согласие 

на обработку персональных данных работников 
       В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных»,  

я, ____________________________________________________________________________,  

                                     (фамилия, имя, отчество Работника)  

зарегистрированный по адресу: __________________________________________________  

                                                                   (адрес регистрации Работника)  

     паспорт гражданина Российской Федерации серия_________ № _____________, выданный 

____________________________________________________________________  

(дата выдачи, наименование органа выдавшего документ)  

________________________________________________________________________________  

       Являясь Работником Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 43» г. Брянска даю согласие на обработку моих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения (число/месяц/год), место 

рождения, адрес регистрации, адрес места жительства, контактная информация (номер телефона, 

электронный адрес), гражданство, состояние в браке, состав семьи, категория семьи, 

фотографическое изображение, паспортные данные (серия/номер/дата/кем выдан), 

идентификационный номер налогоплательщика, страховой номер индивидуального лицевого 

счета застрахованного лица, данные из страховых медицинских полисов обязательного 

(добровольного) страхования граждан (серия/номер), сведения об образовании (уровень 

образования, наименование учебного заведения, год окончания, номер диплома, 

специальность/квалификация по диплому, форма профессионального послевузовского 

образования и т.д.), сведения о повышении квалификации, ученая степень и ученое звание, даты 

присвоения степени/звания, сведения об аттестации, сведения о научных и учебнометодических 

работах, сведения о публикациях в журналах, газетах, сведения об интересах и увлечениях, 

сведения о культурных и спортивных достижениях, общий трудовой стаж, данные о предыдущих 

местах работы, сведения о социальных льготах, сведения о поощрениях и наградах, сведения о 

временной нетрудоспособности, место работы, должность, табельный номер, сведения об 

испытательном сроке, данные по отпускам, статус военнообязанного, воинское звание, сведения 

об инвалидности, сведения о несчастных случаях, сведения о знании иностранного языка, данные 

о начисленных суммах (тарифная ставка (оклад), надбавки, премии, доплаты, вознаграждения и 

т.д.), данные о суммах удержаний из заработной платы, сведения о командировках, сведения о 

выданных подотчетных суммах, реквизиты лицевого счета,   

          Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя 

общеобразовательная школа № 43» г. Брянска, расположенному по адресу: 241040, Брянская 

область, г. Брянск, ул. Отрадная, д.23,  в целях обеспечения соблюдения трудового 

законодательства, гражданского законодательства и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, содействия в трудоустройстве, обучении, обеспечения личной 

безопасности, контроля количества и качества выполняемой работы и обеспечения сохранности 

имущества, предоставления мер социальной поддержки, формирования баз данных для 

обеспечения принятия управленческих  решений. 

Я предоставляю Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению  «Средняя 

общеобразовательная школа № 43» г.Брянска право на:  



 

• осуществление следующих операций с моими персональными данными: сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (предоставление, доступ, распространение), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение с использованием средств вычислительной техники и 

без использования таких средств с передачей по внутренней сети учреждения;  

• создание и размножение визитных карточек с моими фамилией, именем, отчеством, 

должностью;  

• предоставление моих персональных данных для участия в городских, областных, 

всероссийских и международных конкурсах, семинарах, конференциях и других 

общественных мероприятиях.  

        Распространение моих персональных данных представляет собой:  

• включение моих персональных данных в общедоступные справочники, списки и 

адресные книги в целях информационного обеспечения;  

• размещение моих фотографических изображений, фамилии, имени, отчества, 

наименования учебного заведения, специальность/квалификация по диплому, год окончания, 

должности, стажа работы, сведений об ученой степени и ученом звании, места и характера 

работы, контактных телефонов (рабочие), сведений о личных достижениях (награды, 

дипломы, премии и т.п.), а также сведений о проводимых мною или с моим участием 

мероприятий в рамках взаимодействия с Муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 43» г.Брянска 

на доске почета, на информационных стендах, в помещениях Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 43» г. Брянска 

и на официальном сайте с иллюстрацией указанной информации в виде фотоотчета или 

иным способом визуализации событий;  

• осуществление фото- и видеосъемки меня лично, с целью формирования имиджа 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 43» г. Брянска.  

       Настоящее согласие действует в течение срока, определенного действующим 

законодательством и установленными в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 43» г.Брянска сроками 

делопроизводства.  

        Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления       

соответствующего письменного документа (отзыва), который может быть направлен мной в 

адрес Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 43» г. Брянска.  

    _______________                                           _______________________________________           

(подпись)                                               (фамилия, имя, отчество)  

С Положением о защите персональных данных в Муниципальном бюджетном    

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 43» г. Брянска и 

требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» ознакомлен(а).  

    _______________                                            ______________________________________  

           (подпись)                                                (фамилия, имя, отчество)  

«_____»___________________20____г.  

 



 

Приложение 3   

к приказу МБОУ СОШ №43 г.Брянска  

от 07.09.2023 г. № 92 «Б» 
 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, _________________________________________________________________________________________  
ФИО родителя /законного представителя 

паспорт___________   _________ выдан ______________________________________________________  
                                       серия                      номер                                                                        когда и кем выдан  
________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство  

СНИЛС №__________________________________________________________________________ 

 

Я, _________________________________________________________________________________________  
ФИО родителя /законного представителя 

паспорт___________   _________ выдан ______________________________________________________  
                                       серия                      номер                                                                        когда и кем выдан  
________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство  

СНИЛС №__________________________________________________________________________ 

 

являюсь  законным  представителем  несовершеннолетнего  

_______________________________________________________________________________________  
ФИО несовершеннолетнего 

приходящегося мне ____________, зарегистрированного по адресу: 

___________________________________________________________________________________________ 

 даю свое согласие на обработку в   

___________________________________________________________________________________________ 
наименование организации 

персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным 

ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип 

документа, удостоверяющего личность; реквизиты документа, удостоверяющего личность; 

гражданство; информация о выбранных экзаменах; информация о результатах итогового 

сочинения (изложения); информация об отнесении участника единого государственного экзамена 

к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов; 

информация о результатах экзаменов; информация о решениях государственной 

экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования Брянской области  в отношении 

указанного несовершеннолетнего.  

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в 

целях формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего 

образования (ФИС) и региональной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации (РИС), на хранение данных об этих результатах на  

бумажных и/или электронных носителях, а также для проведения тренировочных мероприятий, 

связанных с подготовкой к проведению государственной итоговой аттестации по программам 

среднего общего образования.  



 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий 

по обмену информацией (департаменту образования и науки Брянской области, ГАУ «Брянский 

региональный центр обработки информации», ГАУ «Брянский областной центр оценки качества 

образования», Федеральному бюджетному государственному учреждению «Федеральный центр 

тестирования», Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки), обезличивание, 

блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.  

  

Я проинформирован (а), что __________________________________________________________  
наименование организации  

гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с  

действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами.  

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение 

срока хранения информации.  

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.    

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в  интересах  

несовершеннолетнего.  

  

«____» ___________ 20___ г.            

 

__________________________ /_____________________________/  

                                                                                                                 подпись                                                                             ФИО  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 



 

 

 Приложение 4  

к приказу МБОУ СОШ №43 г.Брянска   

от 07.09.2023 г. № 92 «Б»  

  

Отзыв согласия на обработку персональных данных 

  

Я, ___________________________________________________________________________, 

паспортные данные: № ____________, выдан _____ года  

_____________________________________________________________________________.   

  

      Ранее мной было подписано согласие на обработку персональных данных МБОУ СОШ №43 

г.Брянска, что регламентируется 152-ФЗ «О персональных данных».  

  

      Данный закон призван обеспечить защиту прав и свобод гражданина при обработке его  

персональных данных, в том числе защиту права на неприкосновенность частной жизни, 

личную и семейную тайну. В связи с этим данный закон в ст. 9 закрепляет за мной 

возможность отозвать согласие на обработку персональных данных, что я и делаю данным 

заявлением.  

  

      Так, данный отзыв прав на использование и обработку персональных данных касается  

_____________________________________________________________________________ 

(указать в отношении каких персональных данных) 

  

          В соответствии с 152-ФЗ «О персональных данных» в случае отзыва субъектом 

персональных данных согласия на обработку его персональных данных оператор обязан 

прекратить их обработку. Также он должен обеспечить прекращение такой обработки, если 

обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по 

поручению оператора. В случае, если сохранение персональных данных более не требуется 

для целей обработки персональных данных, оператор должен уничтожить персональные 

данные или обеспечить их уничтожение, если обработка персональных данных 

осуществляется другим лицом, действующим по поручению оператора.  

  

      Прошу с момента получения данного заявления в трехдневный срок прекратить 

обработку и передачу моих персональных данных. Уведомить меня о результатах 

рассмотрения данного заявления письменно в установленный законом срок.  

  

 _______________                                            ______________________________________  

           (подпись)                                                (фамилия, имя, отчество)  

«_____»___________________20____г.  

  

  

  

 



 

 

 Приложение 5  

к приказу МБОУ СОШ №43 г.Брянска   

от 07.09.2023 г. № 92 «Б»  

 

 

Обязательство 

о неразглашении информации, содержащей персональные данные 

 

Я, ______________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

являясь работником Муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №43» г.Брянска,  в  должности  

_________________________________________________________________________________,  
(указать должность и наименование структурного подразделения) 

обязуюсь прекратить обработку персональных данных, ставших известными мне в связи с 

исполнением должностных обязанностей, в случае расторжения со мной трудового договора.  

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» я уведомлен(а) о том, что персональные данные являются конфиденциальной 

информацией, и я обязан(а) не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные 

данные без согласия субъекта персональных данных,  

  ставшие известными мне в связи с исполнением должностных обязанностей.  

Я предупрежден(а) о том, что в случае нарушения данного обязательства буду привлечен(а) к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

   

_______________                                             ______________________________________  
       (подпись)                                        (фамилия, имя, отчество)  

 

 

«_____»___________________20____г.  

  

  


